CADERNO 2  1SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2012Caderno 2 SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360138
PORTARIA N° 580/2012-DG/PROJUR

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Código de Trânsito Brasileiro determina
no art. 263, § 1º, o cancelamento do documento de habilitação
no caso de constatação, em processo administrativo, de
irregularidade na expedição do referido documento.
CONSIDERANDO que tramitou neste Departamento os processos
administrativos protocolados sob os números 2011/52848;
2011/76127; 2011/228096; 2011/246174.
R E SO L V E :
Art. 1° - CANCELAR o prontuário do condutor abaixo:

CONDUTORES PRONTUÁRIO ARTIGO RELACIONADO

MARINALDO LOPES LISBOA 01999352033 Art. 263, § 1º do CTB

Art. 2º - RECOLHER a Carteira Nacional de Habilitação do referido
condutor, em virtude do cancelamento;
Art. 3° - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 08 de março de 2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JUNIOR
Diretor Geral

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360132
PORTARIA N° 600/2012-DG/PROJUR

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Código de Trânsito Brasileiro determina
a aplicação da penalidade de suspensão do direito de dirigir
aos condutores que, na direção de veículo automotor, cometem
determinadas infrações de trânsito ou atingem a contagem de
vinte pontos, nos prontuários de suas Carteiras Nacionais de
Habilitação, no período de doze meses;
CONSIDERANDO que tramitou neste Departamento os processos
administrativos protocolizados sob os números 2010/115475;
2010/184287; 2011/200178; 2011/184787; 2011/51216;
2010/305376 (2010/288520); 2011/369994; 2010/211928.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir veículo automotor
dos condutores abaixo relacionados, a contar da data do
efetivo recolhimento das CNH’s no setor competente, deste
Departamento.

CONDUTORES PRONTUÁRIO ARTIGOS
RELACIONADOS

PRAZO DE
SUSPENSÃO

DAVI SAVIO BAUMGARTNER 00781728209 Art. 261, § 1º
do CTB 03 MESES

CONDUTORES PRONTUÁRIO ARTIGOS
RELACIONADOS

PRAZO DE
SUSPENSÃO

FRANCISCO DE MATOZINHO DE FIGUEREDO 00213643111 Art. 261, § 1º
do CTB 01 MÊS

JOSÉ RODRIGUES JÚNIOR 00049087961 Art. 261, § 1º
do CTB 06 MESES

LUIS FERNANDO MOREIRA BEZERRA 00570072255 Art. 261, § 1º
do CTB 06 MESES

LUIZ ALBERTO OLIVEIRA E SILVA 00056880836 Art. 261, § 1º
do CTB 03 MESES

LUIZ ANTÔNIO BASTOS MESCHEDE 00033486965 Art. 261, § 1º
do CTB 03 MESES

MARIA MAGALI DA SILVA LIMA 00122835912 Art. 261, § 1º
do CTB 03 MESES

WILSON BARREIRA FILHO 00065525424 Art. 261, § 1º
do CTB 03 MESES

Art. 2º - RECOLHER a Carteira Nacional de Habilitação dos referidos
condutores, durante o prazo de suspensão do direito de dirigir;
Art. 3° - DETERMINAR a realização do curso de reciclagem, na
forma do art. 268, II do CTB, em um dos Centros de Formação
de Condutores credenciados pelo órgão, e na forma estabelecida
pelo Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;
Art. 4° - DETERMINAR aos Agentes de fi scalização de trânsito que autuem
com base no art. 162, II do CTB, o condutor fl agrado na direção de veículo
automotor, durante o período da suspensão. Poderá, ainda, o condutor,
neste caso, ter a CNH cassada, nos termos do art. 263, I do CTB.
Art. 5° - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 13 de março de 2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359544

PORTARIA: 789/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        Matricula
Claudionilso Quaresma Lima            Agente de Trânsito       52126502
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              100,00
06125134163450000    0261000000          339036              50,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360147
PORTARIA N° 641/2012-DG/PROJUR

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo Sr. Dr. Juiz de Direito AUGUSTO
CÉSAR DA LUZ CAVALCANTI da 2ª Vara Penal da Comarca de
Santa Izabel, determinou a suspensão do direito de dirigir do Sr.
JOAO DO CARMO PINTO JUNIIOR, RN 00250693350, até ulterior
deliberação, tendo em vista a sentença prolatada nos autos do
processo nº 0000407-72.2012.814.0049.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir do Sr. JOAO DO CARMO
PINTO JUNIIOR, RN 00250693350, até ulterior deliberação, em
razão de ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código
de Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 12 de março de 2012.
ALVARO AYRES DE OLIVEIRA JUNIOR
Diretor Geral

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360155
PORTARIA N° 642/2012-DG/PROJUR

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo Sr. Dr. Juiz de Direito JOÃO
RONALDO CORRÊA MÁRTIRES da 6ª Vara Penal da Comarca de
Santarém, determinou a suspensão do direito de dirigir do Sr.
EDISON CUNHA DE AMORIM, RN 01439988879, até o deslinde
do feito, tendo em vista a sentença prolatada nos autos do
processo nº 0010726-22.2010.814.0051.

R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir do Sr. EDISON CUNHA
DE AMORIM, RN 01439988879, até o deslinde do feito, em razão
de ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código
de Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 12 de março de 2012.
ALVARO AYRES DE OLIVEIRA JUNIOR
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359539

PORTARIA: 806/2012
Objetivo: A fi m de realizar uma reciclagem no aprendizado
na áreas de veículos, vistoria, projur, fi nanceiro e parque de
rentenção nesta sede-DETRAN.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CAPITÃO POÇO/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555860202/Maria Iracema Barbosa de Sousa (Gerente) / 4.5
diárias (Completa) / de 26/03/2012 a 30/03/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359535

PORTARIA: 788/2012
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações de
trânsito, visando a segurança e fl uidez do trânsito nas vias locais,
por ocasião da Operação Semana Santa, nos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Marapanim/PA - Brasil
Marudá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572172021/Alessandro Saraiva Tavares (Agente de Trânsito) /
5.5 diárias (Completa) / de 04/04/2012 a 09/04/2012
572272941/Edimilson da Conceição Silva (Agente de Trânsito) /
5.5 diárias (Completa) / de 04/04/2012 a 09/04/2012
541916182/Fábio Henrique Magno Monteiro (Agente de Trânsito)
/ 5.5 diárias (Completa) / de 04/04/2012 a 09/04/2012
572020711/João Ricardo Machado Mendes Junior (Agente de
Trânsito) / 5.5 diárias (Completa) / de 04/04/2012 a 09/04/2012
572020031/Lindon Júlio Santiago dos Santos (Agente de Trânsito)
/ 5.5 diárias (Completa) / de 04/04/2012 a 09/04/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359525

PORTARIA: 787/2012
Objetivo: A fi m de dar suporte ao sistema a ser instalado em
barreira de fi scalização, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555875921/Marcus Vinícius da Silva Alencar (Tecnico em Informática)
/ 5.5 diárias (Completa) / de 04/04/2012 a 09/04/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360074

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 15/2012
Objeto: Aquisição de softwares e equipamentos tecnológicos
para a utilização no núcleo de fonética forense deste Centro de
Perícias Científi cas Renato Chaves.